
C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

CITTA’ DI COSSATO 
________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 
 

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di ottobre, alle ore 17:30 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       CASAGRANDE ANNAMARIA Consigliere  X 
     9.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
   10.       DE CATA DENISE Consigliere  X 
   11.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   12.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       MANTILLARO PATRIZIA Consigliere  X 
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   16.       BEGO ALESSIO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 14 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  
Non è presente l’Assessore BERNARDI CRISTINA 
 
  
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 



C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 

DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 
 
L’assessore alla pianificazione territoriale, edilizia privata, lavori pubblici, parchi e 
giardini e arredo urbano, 
 

 
Premesso che: 

- la L.R. 01/12/2008, n. 32 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”, ha previsto norme per l’adeguamento e il 
coordinamento della legislazione regionale alla disciplina contenuta nell’art. 
148 del D.Lgs. 22/01/2004, n. 42 e ss.mm. “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- l’art. 4 della L.R. 32/2008 prevede l’istituzione della “Commissione locale per il 
paesaggio” in possesso di specifiche competenze tecnico-scientifiche ed 
incaricata di esprimere i pareri previsti dall’art. 148, comma 3, del Codice dei 
Beni Culturali e del Paesaggio; 

- con D.G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008, parzialmente modificata con D.G.R. 
n. 58-10313 del 16/12/2008, la Regione Piemonte, ha disposto che “I comuni 
titolari di funzioni paesaggistiche loro attribuite dalla L.R. 32/2008, al fine di 
poter esercitare tali funzioni (di subdelega), istituiscano, preferibilmente in 
forma associata, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 32/2008, la Commissione locale 
per il paesaggio in applicazione anche dei criteri indicati nell’allegato A)”; 

 
Dato atto che: 

- l’art. 146, comma 6, del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio stabilisce 
che gli “enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di 
assicurare un adeguato livello di competenza tecnico-scientifiche nonché di 
garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di 
funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia”; 

- l’art. 159, comm 1, dello stesso Codice dispone che le Regioni provvedano a 
verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all’esercizio della funzione 
autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico scientifica stabiliti all’art. 146, comma 6, dello stesso 
Codice, apportando le eventuali necessarie modificazioni all’assetto della 
funzione delegata; 

- in mancanza di tale adempimento, le norme statali stabiliscono la decadenza 
delle deleghe paesaggistiche in essere; 

- la L.R. 32/08 demanda, altresì, alle Commissioni locali per il paesaggio 
l’espressione del parere vincolante per gli interventi sulle aree e sugli immobili 
che nelle prescrizioni dei PRG sono definiti di “interesse storico-artistico”, 
parere previsto dall’art. 49, comma 7, della L.R. 05/12/1977, n. 56, “Tutela ed 
uso del suolo” in perfetta sintonia con i disposti del Codice dei beni culturali e 
del paesaggio, il quale include “i centri ed i nuclei storici” tra gli immobili e le 
aree di notevole interesse pubblico soggetti al Titolo I della Parte Terza; 

- la Regione Piemonte, con i provvedimenti sopra citati ha attribuito ai Comuni 
parte delle funzioni amministrative per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica, tra cui le funzioni di sub-delega ex L.R. 20/1989, funzioni che, 
in caso di mancata istituzione della Commissione locale per il Paesaggio, non 
potrebbero più essere esercitate dai Comuni medesimi; 



C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

- il comma 4 dell’art. 4 della L.R. 32/2008 prevede che il Comune debba 
stabilire le modalità di funzionamento della Commissione locale per il 
paesaggio; 

 
Preso atto che la convenzione relativa alla gestione in forma associata della 
Commissione Locale per il Paesaggio in capo alla Comunità Montana “Val Sessera, 
Valle di Mosso e Prealpi Biellesi”, già prorogata con la Deliberazione di Consiglio 
Comunale in data 14/04/2014, n. 14, è prossima a scadenza; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere, al fine dell’istituzione della Commissione 
locale del paesaggio per il Comune di Cossato, all’adozione di un apposito 
regolamento che ne disciplini il funzionamento; 
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto dal competente Ufficio nel testo 
costituito da n. 10 articoli, che viene allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 32/2008; 
 
Vista la D.G.R. 34-10229 del 01/12/2008; 
 
Vista la D.G.R. 58-10313 del 16/12/2008; 
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 
Tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 
 
Di approvare, per le motivazioni indicate nella narrativa premessa da intendersi al 
presente punto espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami, il 
Regolamento Comunale per il funzionamento della Commissione locale per il 
paesaggio di cui all’art. 4 della L.R. 32/2008, nel testo composto di n. 10 articoli, 
allegato alla presente per formarne parte integrale e sostanziale, redatto in 
conformità a quanto previsto dalla specifica normativa nazionale e regionale vigente 
relativa alla materia trattata. 
  
 
GF/gf 
___________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile dell'Ufficio Pianificazione Urbanistica, 
Strumenti Attuativi e SIT, Edilizia Privata e Ambiente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 IL RESPONSABILE 
 Ufficio Pianificazione Urbanistica, Strumenti Attuativi e SIT, 
 Edilizia Privata, Ambiente e Lavori Pubblici 



C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

 Geom. Graziano FAVA 
 
___________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 18 Agosto 2000 n° 267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto. 
 
 IL DIRIGENTE 
 Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 
 Dr. Clemente COMOLA 
 
 

  
  



C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/30.10.2014 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale BOTTA Franco dà la parola al Sindaco che 
illustra l’argomento. 
 
Segue la discussione. 
 
Al termine degli interventi dei consiglieri il Presidente del Consiglio Comunale indice 
la votazione a scrutinio palese per alzata di mano. 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto e sentiti gli interventi e le 
dichiarazioni di voto dei consiglieri che hanno preso parte alla discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
degli Uffici Pianificazione Urbanistica, Strumenti Attuativi e S.I.T., Edilizia Privata, 
Ambiente e Lavori Pubblici del Settore Area Tecnica, Geom. Graziano FAVA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
  
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari, Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n.  14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano, n. 14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con n. 1 voto contrario espresso dal consigliere REVELLO Stefano; 
 
Con n. 13 voti favorevoli 

 
D E L I B E R A  

 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore alla Pianificazione Territoriale, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, Parchi 
e Giardini e Arredo Urbano  nel testo risultante dal documento che precede. 

 



C.C. n.ro 67 del 30/10/2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  BOTTA FRANCO 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 1593 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  04 novembre 
2014 al  19 novembre 2014 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Dalla residenza comunale addì  04 novembre 2014 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO Alessandra 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  04 novembre 2014 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 
 

SI CERTIFICA CHE: 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi dal  04 novembre 2014 al  19 novembre 2014 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ……………………………..  
    

  Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
 

 
 


